

REPUBBLICA
ITALIANA



REGIONE
SICILIANA



COMMISSARIO di GOVERNO
per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana

OGGETTO: IV Atto Integrativo A.d.P. - ME 417 Frazzanò - *“Consolidamento della zona R4 a monte della Via Libertà nel centro urbano di Frazzanò II Stralcio”* - Codice ReNDiS 19IR050/G1 - Importo complessivo € 2.700.000,00 - CUP J95J19000130001 -

Pagamento compensazione prezzi al SAL n. 1 tutto il 29/05/2024 all'impresa “DI NICA COSTRUZIONI S.R.L.”

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l'art. 2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 – fog.297;
- Visto** l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Vista** la disponibilità finanziaria sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita presso la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Palermo n. 515, necessaria per procedere alla liquidazione e al pagamento oggetto del presente decreto;
- Visto** l'art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91 – pubblicato nella GURI n.144 del 24.6.2014 – che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191;
- Vista** la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione – con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali – rispettivamente – “...il Presidente della regione può

delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione...” e “per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...”;

- Visto** il decreto legge 12 settembre 2014, n°133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n°164, e in particolare l'art.7, c.2, che dispone che “A partire dalla programmazione 2015 le risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico sono utilizzate tramite accordo di programma sottoscritto dalla Regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, che definisce altresì la quota di cofinanziamento regionale. Gli interventi sono individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare. Le risorse sono prioritariamente destinate agli interventi integrati, finalizzati sia alla mitigazione del rischio sia alla tutela e al recupero degli ecosistemi e della biodiversità, ovvero che integrino gli obiettivi della direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque, e della direttiva 2007/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2007, relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni. (omissis...). L'attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n°91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n°116.”;
- Visto** il decreto commissariale n. 249 del 10 maggio 2017 con il quale, in considerazione della strategicità e complessità degli interventi da programmare, gestire e rendicontare per l'attuazione del Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana e di quelli previsti per le città metropolitane di Palermo e Messina, è stata modificata la dotazione organica della struttura commissariale di cui al citato decreto n. 573/2016;
- Vista** la Delibera di Giunta Regionale n.384 del 12 settembre 2017 con la quale è stato approvato il Piano di Rafforzamento dell'Ufficio del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico nella Regione Siciliana;
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 517 del 15/03/2024, con il quale il Presidente, nella qualità di Commissario di Governo per il Contrasto del Dissesto Idrogeologico, ha delegato – ex art. 10, della Legge 11 agosto 2014, n. 116 – all'arch. Salvatore Lizzio, le funzioni di Soggetto attuatore per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio Idrogeologico nella Regione Siciliana;
- Visto** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;
- Visto** il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;
- Considerato** che nell'ambito degli interventi elencati nel citato Accordo di Programma e successivi Atti Integrativi è compreso l'intervento individuato con il codice **ME 417 Frazzanò** - “*Consolidamento della zona R4 a monte della Via Libertà nel centro urbano di Frazzanò II Stralcio*”, per un importo complessivo pari a € 2.700.000,00;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 945 del 08 luglio 2019 con cui, nell'ambito dei lavori relativi all'intervento individuato con codice interno ME 417 Frazzanò - “*Consolidamento della zona R4 a monte della Via Libertà nel centro urbano di Frazzanò II Stralcio*” – Codice ReNDiS 19IR050/G1, il Geom. Calogero

Gianguzzi, in atto responsabile dell'Ufficio Tecnico del Comune di Frazzanò, già individuato giusta nota prot.2700 del 03/07/2019 del Sindaco di Frazzanò, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;

- Visto** il Decreto Commissariale n. 1026 del 24 luglio 2019 con cui, nell'ambito dei lavori relativi all'intervento individuato con codice interno ME 417 Frazzanò - *"Consolidamento della zona R4 a monte della Via Libertà nel centro urbano di Frazzanò II Stralcio"* – Codice ReNDiS 19IR050/G1, l'Ing. Fabio Marino, in atto servizio presso l'Ufficio tecnico del Comune di Frazzanò, è stato nominato Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;
- Visto** il Decreto n. 1927 del 18 dicembre 2019 con il quale, nell'ambito dell'intervento in oggetto, è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo e, al contempo, è stato finanziato l'importo complessivo di € 2.700.000,00;
- Visto** il Decreto n. 1305 del 27 luglio 2020 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento codificato ME 417 Frazzanò - *"Consolidamento della zona R4 a monte della Via Libertà nel centro urbano di Frazzanò II Stralcio"* - Codice ReNDiS 19IR050/G1 in favore dell'operatore economico "MACOS SOC. COOP.", con un ribasso percentuale del 27,0007% corrispondenti ad € 1.263.669,95 al netto dell'I.V.A., di cui € 1.229.780,74 per lavori ed € 33.889,21 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- Visto** il contratto d'appalto per l'affidamento dei lavori sottoscritto in Palermo in data 16 settembre 2020, rep. n. 386/2020, tra il Soggetto Attuatore e l'operatore economico "MACOS SOC. COOP.", registrato in pari data presso l'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Palermo 2, al n. 22655 - serie 1T;
- Visto** il decreto n. 2057 del 10/11/2020 con cui è stato approvato il contratto di cui sopra e, conseguentemente, è stato rimodulato, seguito del ribasso d'asta, il quadro economico dell'intervento, per un importo complessivo pari ad **€ 2.105.062,79** e, al contempo, tenuto conto degli importi già impegnati nella fase precedente la stipula del contratto, pari complessivamente a € 12.462,13, si è disposto l'impegno della somma complessiva pari ad **€ 2.092.600,66**;
- Visto** **il Verbale di consegna definitiva dei Lavori**, redatto dal Direttore dei Lavori in data 26/10/2020, con il quale, in considerazione dei giorni utili per l'esecuzione dei lavori, stabiliti nel contratto di appalto, pari a 300, è stata fissata la data del 22/08/2021 quale termine per l'ultimazione dei Lavori;
- Vista** la sentenza n. 3575/2020 del 24/12/2020, acquisita agli atti in data 14/01/2021 con prot. n. 163, con la quale il TAR Sicilia Catania ha accolto il ricorso proposto dall'impresa Di Nica Costruzioni S.R.L., annullando tutti gli atti relativi all'aggiudicazione della gara in oggetto, dichiarando inefficace il contratto sottoscritto in Palermo in data 16 settembre 2020, rep. n. 386/2020, tra il Soggetto Attuatore e l'operatore economico "MACOS SOC. COOP. e disponendo, al contempo, l'aggiudicazione in favore della impresa ricorrente;
- Vista** la nota del 04/01/2021, acquisita agli atti in data 05/01/2021 con prot. n. 78, con la quale il RUP, con riferimento alla sopra citata sentenza n. 3575/2020, ha disposto l'immediata sospensione dei lavori;
- Vista** la nota del 07/01/2021, acquisita agli atti in data 08/01/2021 con prot. n. 140, con la quale il Direttore dei lavori, con riferimento alla sopra citata disposizione del RUP, ha ordinato all'impresa MACOS SOC. COOP. l'immediata sospensione dei lavori;
- Visto** **il Verbale di consistenza dei lavori del 08/01/2021**, trasmesso dal RUP con nota del 19/01/2021, acquisito agli atti in data 20/01/2021 con prot. n. 622, con il quale il Direttore dei lavori ha verificato lo stato di avanzamento delle lavorazioni eseguite e i materiali giacenti in cantiere;
- Vista** la nota del 09/03/2021, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 2808, con la quale il Direttore dei lavori ha convocato l'impresa MACOS SOC. COOP in data 19/03/2021 presso il cantiere oggetto dei

lavori, al fine di redigere, in contraddittorio con la stessa, per consentire il subentro del nuovo esecutore, apposito verbale relativo alla consistenza dei materiali e dei mezzi d'opera giacenti in opera;

- Considerato** che, con la sentenza n. 3575/2020 sopra citata, il TAR Sicilia Catania ha disposto, tra l'altro, l'aggiudicazione dell'appalto ed il subentro, salvo l'esito delle verifiche di legge, in favore della ricorrente impresa Di Nica Costruzioni S.R.L.;
- Visto** il Decreto n. 543 del 17/03/2021 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento codificato ME 417 Frazzanò - *"Consolidamento della zona R4 a monte della Via Libertà nel centro urbano di Frazzanò II Stralcio"* - Codice ReNDiS 19IR050/G1 in favore dell'operatore economico **"DI NICA COSTRUZIONI S.R.L."**, con un ribasso percentuale del 27,0612% corrispondenti ad € 1.062.626,08 al netto dell'I.V.A., di cui € 1.031.831,71 per lavori ed € 30.794,37 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- Visto** il Verbale del 19/03/2021, sottoscritto dal Direttore dei lavori, dal RUP e dall'impresa con riserva, relativo all'accertamento tecnico, effettuato in pari data, nel corso del quale si è provveduto, tra l'altro, ad accertare la consistenza dei materiali e dei mezzi d'opera, per complessivi € 65.179,97 oltre IVA da corrispondere, quale indennità, all'impresa MACOS SOC. COOP;
- Visto** il Decreto n. 1324 del 30/06/2021 con cui è stato disposto il pagamento dell'importo di € 199.187,60 oltre IVA all'operatore economico **"MACOS SOC. COOP."** relativo allo **Stato di Consistenza** per lavori a tutto il 04/01/2021;
- Visto** **il Verbale di Consegna dei Lavori sotto riserva di legge 30/06/2021**, a firma congiunta del RUP e del D.L., acquisito agli atti in data 26/07/2021 con prot. n. 9324, con cui, in considerazione dei giorni naturali e consecutivi utili per le lavorazioni pari a 300, così come stabilito nel Contratto d'appalto, è **stata fissata quale data di ultimazione dei Lavori quella del 25/04/2022**;
- Visto** il contratto d'appalto per l'affidamento dei lavori sottoscritto in Palermo in data 01/07/2021, rep. n. 638/2021, tra il Soggetto Attuatore e l'operatore economico **"DI NICA COSTRUZIONI S.R.L."**, registrato in pari data presso l'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Palermo 2, al n. 22327 - serie 1T;
- Visto** **il Verbale di sospensione dei lavori redatto dal D.L. e vistato dal RUP**, con cui è stata disposta l'immediata sospensione delle opere a far data **dal 03/12/2021**;
- Visto** **il Verbale di ripresa dei lavori redatto dal D.L. e vistato dal RUP**, con cui è stata disposta l'immediata ripresa delle opere a far data **dal 09/10/2023, ed è stato fissato quale nuovo termine contrattuale per l'ultimazione dei lavori il giorno 26/09/2024**;
- Visto** il Decreto n. 1830 del 26/10/2023 con il quale, nell'ambito dell'intervento in oggetto, è stato approvato il suddetto **contratto per l'affidamento dei Lavori** sottoscritto in Palermo in data 01/07/2021, rep. n. 638/2021, e, al contempo, disposto il pagamento dell'importo di € 318.787,82 oltre IVA, in favore dell'operatore economico **"DI NICA COSTRUZIONI S.R.L."**, relativo all'anticipazione del 30% sul valore del contratto d'appalto, ai sensi dell'art 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
- Visto** il Decreto n. 1186 del 23/06/2023 con il quale, nell'ambito dell'intervento in oggetto, è stato rimodulato ed approvato un nuovo quadro economico, per un importo complessivo pari ad € 2.105.062,79;
- Visto** il Decreto n. 1681 del 28/09/2023 con il quale, nell'ambito dell'intervento in oggetto si è preso atto della perizia di variante e suppletiva, redatta dal Direttore dei Lavori, approvata dal RUP, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e si è approvato, pertanto, in linea amministrativa il relativo quadro economico, per un importo complessivo pari ad € 2.509.262,25;
- Visto** l'atto aggiuntivo al sopracitato contratto, sottoscritto in Palermo in data 21 dicembre 2023, rep. n. 1087/2023, tra il Soggetto Attuatore e l'operatore economico DI NICA COSTRUZIONI SRL, registrato

in pari data presso l'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Palermo 2, al n. 41803 - serie 1T, per un importo pari ad € **520.871,59** al netto dell'IVA, di cui € 520.871,59 per Lavori ed € 0,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, che prevede, tra l'altro, all'art. 7, una proroga di 210 giorni per l'esecuzione dei lavori;

- Visto** il Decreto n. 35 dell'otto gennaio 2024 con il quale, nell'ambito dell'intervento in oggetto, è stata disposta l'approvazione del contratto aggiuntivo sottoscritto in Palermo in data 21 dicembre 2023, rep. n. 1087/2023, tra il Soggetto Attuatore e l'operatore economico DI NICA COSTRUZIONI SRL, registrato in pari data presso l'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Palermo 2, al n. 41803 - serie 1T. e, al contempo, è stato disposto l'impegno dell'importo di € 404.199,47, derivante dalla differenza tra l'importo del nuovo quadro economico, che di seguito viene riportato, e l'importo del quadro di impegno di cui al decreto n. 2057 del 10/11/2020 e ss.mm.ii.:
- Visto** **il Verbale di ripresa dei lavori, redatto dal D.L. e vistato dal RUP**, acquisito agli atti in data 30/10/2023 con prot. n. 13993, con cui è stata disposta l'immediata ripresa delle opere a far data **dal 09/10/2023, fissando quale nuovo termine contrattuale per l'ultimazione dei lavori il giorno 26/09/2024;**
- Visto** il Decreto n. 961 del 21.06.2024 con cui è stato disposto il pagamento relativo al SAL n. 1 a tutto il 29.05.2024 in favore dell'operatore economico "DI NICA COSTRUZIONI S.R.L.", per un importo complessivo pari ad € 201.481,81 oltre IVA;
- Visto** Il Decreto n. 1162 del 25/07/2024 con il quale, nell'ambito dell'intervento in oggetto, l'Ing. Basilio Sanseverino è stato nominato RUP in sostituzione del geom. Calogero Gianguzzi;
- Visto** **l'Art. 26 del D.L. 50 del 2022, "Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori" con cui, tra l'altro, è stato stabilito che i maggiori importi derivanti dai prezzi al netto del ribasso sono riconosciuti dalla stazione appaltante nei limiti del 90%;**
- Richiamata** la Direttiva del D.G. n° 0077365 del 25/05/2022 con la quale la Regione Siciliana ha introdotto delle disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici dei lavori in ordine alle "attività conseguenti all'applicazione dell'art. 26 del D.L. n°52/2022";
- Considerato** che l'art. 26 co. 1 D.L. 50/2022 dispone che i pagamenti relativi alla "*compensazione per rincaro prezzi anno 2022*" avvengano utilizzando:
- *nel limite del 50%, le risorse appositamente accantonate per imprevisti, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti;*
 - *le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante stanziata per lo stesso intervento;*
 - ***le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti;***
 - *nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza di questa stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto 1186 delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del D.L. n° 50/2022 (18/5/2022);*
 - *in caso di insufficienza delle risorse di cui ai punti precedenti, alla copertura degli oneri, si provvede secondo quanto indicato dallo stesso art. 26 comma 4 e 5 seguendo le procedure ivi descritte (utilizzo dei Fondi Ministeriali).*
- Vista** la PEC del 12/09/2024, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 10557, con la quale è stata trasmessa la seguente documentazione:

- il prospetto di calcolo della compensazione per rincaro prezzi al SAL n. 1 a tutto il 29.05.2024, redatto dal Direttore dei Lavori, da cui si evince l'importo, corrispondente al 100%, pari ad € 67.766,76 oltre IVA;
- il Certificato di pagamento n. 1 bis per l'importo di **€ 60.990,08 oltre IVA**, riconosciuto dalla Stazione Appaltante (comma 1 art. 26 D.L. n. 50 del 17/05/2022) pari al 90%;
- l'attestazione delle entità delle lavorazioni effettuate nel periodo primo gennaio 2024 e 31.07.2024, redatta dal D.L., dalla quale si evince che la predetta entità delle lavorazioni corrisponde a quanto indicato nel prospetto di calcolo;
- la nota con la quale il RUP ha specificato che, ai fini del pagamento in oggetto, è possibile utilizzare le economie derivanti dal ribasso d'asta, dal momento che non vi sono economie nelle somme impegnate;

Vista la **fattura elettronica n. 28/2024PA del 03/10/2024**, acquisita agli atti in data 08/10/2024 con prot. n. 11600, emessa dalla Impresa **"DI NICA COSTRUZIONI S.R.L."**, per un importo pari ad **€ 60.990,08 oltre IVA** relativa al pagamento della compensazione prezzi al SAL n. 1 a tutto il 29/05/2024;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell'Impresa **DI NICA COSTRUZIONI S.R.L.**, rilasciato dalle Autorità competenti in data 06/10/2024, Prot. INAIL n. 45769629, acquisito agli atti in data 09/10/2024 con prot. n. 11614;

Vista la dichiarazione resa dall'impresa **DI NICA COSTRUZIONI S.R.L** in data 26/04/2021, ai sensi dell'art.3 della legge n. 136 del 13.08.2010, "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari", acquisita agli atti in data 28/04/2021 con prot.n. 5132;

Vista la richiesta effettuata al Ministero Economia e Finanze in data 10/10/2024 ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, così come modificato dall'art. 1 comma 986/989 della legge n. 205/2017, dalla quale si evince che la società **"DI NICA COSTRUZIONI S.R.L"** risulta non inadempiente;

Considerato l'art. 17-ter del DPR n. 633/1972 il quale dispone che *"per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle Finanze"*;

Ritenuto per quanto sopra, ed a seguito della nota del RUP, **di rimodulare il quadro economico dell'intervento al fine di inserire l'importo complessivo pari a € 74.407,90, relativo alla compensazione per rincaro prezzi al SAL n. 1 a tutto il 29.05.2024, che dovrà trovare copertura nelle economie derivanti dal ribasso d'asta;**

QUADRO TECNICO ECONOMICO - ME 417 FRAZZANO'			
A	Lavori a misura compresi oneri di sicurezza diretti	€ 2.474.041,41	
A2	Oneri della sicurezza	€ 33.889,21	
A1	Importo dei lavori soggetti a ribasso	€ 2.440.152,20	
	Importo del ribasso (27,0007%)	€ 660.165,70	
	Lavori al netto del ribasso	€ 1.779.986,50	
	Importo dei Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso	€ 33.889,21	

	Totale lavori al netto del ribasso compreso oneri		€ 1.813.875,71
B	SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		
B1	IVA sui lavori	€ 399.052,66	
B2	Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016, di cui € 11.135,90 già impegnati con i Decreti nn. 877/2020 e 1746/2020	€ 49.480,83	
B3	Competenze tecniche D.L., Misura e contab. Coord. Sicurezza in fase di esecuzione, Direttore operativo collaudo statico e tecn.-amm.vo compreso oneri e tasse	€ 74.036,14	
B4	Piano di monitoraggio in corso d'opera e post intervento compreso oneri e tasse professionista incaricato	€ 62.365,94	
B5	Espropri comprese spese di registrazione e relative competenze tecniche	€ 33.987,50	
B6	Prove di laboratorio compresa IVA	€ 39.637,25	
B7	Oneri accesso in discarica	€ 25.000,00	
B8	ANAC, importo già impegnato con il Decreto n. 425/2020	€ 600,00	
B9	Polizza per verificatore, importo già impegnato con il Decreto n. 200/2020	€ 726,23	
B10	Commissione di gara	€ 0,00	
B11	Imprevisti	€ 0,00	
B12	Rimborso spese legali	€ 10.500,00	
B13	Compensazione per rincaro prezzi al SAL n. 1 IVA compresa	€ 74.407,90	
B	Totale somme a disposizione		€ 695.386,54
C			€ 2.583.670,15

Ritenuto per quanto sopra, **di impegnare l'importo di € 74.407,90**, a valere sulle somme finanziate con Decreto n. 1927 del 18 dicembre 2019;

Ritenuto di dover procedere al pagamento dell'importo complessivo di **€ 74.407,90 IVA inclusa**, di cui alla fattura elettronica n. 28/2024PA del 03/10/2024, emessa dall'impresa **DI NICA COSTRUZIONI S.R.L.**, relativa al pagamento della compensazione prezzi al SAL n. 1 a tutto il 29.05.2024;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20, comma 4, del D.L. 29/11/2008, n. 185, come richiamato dall'art. 17 del D.L. 30/12/2009, n. 195, nonché del D.L. 24/06/2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11/08/2014, n. 116 e di quanto previsto dall'art. 9, comma 2, lettera a) del D.L. 12/09/2014, n. 133 convertito con modificazioni dalla legge 11/11/2014, n. 164.

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2 **Di approvare il quadro economico** dell'intervento individuato con codice interno ME 417 Frazzanò - "Consolidamento della zona R4 a monte della Via Libertà nel centro urbano di Frazzanò II Stralcio" - Codice ReNDiS 19IR050/G1, , per un importo complessivo pari ad **€ 2.583.670,15, rimodulato d'ufficio a seguito della richiesta avanzata dal RUP, al fine di creare la voce B.13 "Compensazione per rincaro prezzi al SAL n. 1 IVA compresa"**:

QUADRO TECNICO ECONOMICO - ME 417 FRAZZANO'			
A	Lavori a misura compresi oneri di sicurezza diretti	€ 2.474.041,41	
A2	Oneri della sicurezza	€ 33.889,21	
A1	Importo dei lavori soggetti a ribasso	€ 2.440.152,20	
	Importo del ribasso (27,0007%)	€ 660.165,70	
	Lavori al netto del ribasso	€ 1.779.986,50	
	Importo dei Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso	€ 33.889,21	
	Totale lavori al netto del ribasso compreso oneri		€ 1.813.875,71
B	SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		

B1	IVA sui lavori	€ 399.052,66	
B2	Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016, di cui € 11.135,90 già impegnati con i Decreti nn. 877/2020 e 1746/2020	€ 49.480,83	
B3	Competenze tecniche D.L., Misura e contab. Coord. Sicurezza in fase di esecuzione, Direttore operativo collaudo statico e tecn.-amm.vo compreso oneri e tasse	€ 74.036,14	
B4	Piano di monitoraggio in corso d'opera e post intervento compreso oneri e tasse professionista incaricato	€ 62.365,94	
B5	Espropri comprese spese di registrazione e relative competenze tecniche	€ 33.987,50	
B6	Prove di laboratorio compresa IVA	€ 39.637,25	
B7	Oneri accesso in discarica	€ 25.000,00	
B8	ANAC, importo già impegnato con il Decreto n. 425/2020	€ 600,00	
B9	Polizza per verificatore, importo già impegnato con il Decreto n. 200/2020	€ 726,23	
B10	Commissione di gara	€ 0,00	
B11	Imprevisti	€ 0,00	
B12	Rimborso spese legali	€ 10.500,00	
B13	Compensazione per rincaro prezzi al SAL n. 1 IVA compresa	€ 74.407,90	
B	Totale somme a disposizione		€ 695.386,54
C			€ 2.583.670,15

- Articolo 3** Di impegnare l'importo di € 74.407,90, a valere sulle somme finanziate con Decreto n. 1927 del 18 dicembre 2019.
- Articolo 4** Di disporre il pagamento, nell'ambito dell'intervento in oggetto, dell'importo di € 60.990,08 (sessantamilanovecentonovanta/08) di cui alla fattura n. 28/2024PA del 03/10/2024 (SDI 13079552189), emessa dalla impresa **DI NICA COSTRUZIONI S.R.L - P.IVA IT02389540846**, relativa alla compensazione prezzi al SAL n. 1 a tutto il 29/05/2024, da liquidare alla stessa con mandato diretto sul conto corrente bancario indicato nella dichiarazione ex lege 136/2010, allegata al presente decreto.
- Articolo 4** Di disporre il pagamento a favore del **Tesoro dello Stato**, in applicazione dell'art. 17-ter del DPR n. 633/1972, dell'imposta sul valore aggiunto relativa alla somma del precedente articolo, per l'importo di € 13.417,82 (tredicimilaquattrocentodiciasette/82) da versare al capo VIII - capitolo di Entrata 1203 - art. 12.
- Articolo 5** Di provvedere al pagamento dell'importo complessivo di € 74.407,90 di cui ai superiori articoli, a valere sulle somme impegnate con decreto n. 2057 del 10 novembre 2020 e ss.mm.ii (voce B.13), come modificato dall'articolo 3 del presente decreto, mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.
- Articolo 6** Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'amministrazione, ai sensi degli artt.26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013, e trasmetterlo al Responsabile Unico del Procedimento, al Sett. Cont., all'Ufficio monitoraggio, al settore tecnico dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per il seguito di competenza.

Il Soggetto Attuatore
(Arch. Salvatore Lizzio)

Il Responsabile dell'Area Amministrativa

(Arnong)
Arnong